
 

  Comune di Isili
Provincia del Sud Sardegna

08033 Piazza San Giuseppe n.6 
Tel.0782/804460-804461 Fax 0782/804469 

Email affarigenerali@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it
UNITA’ OPERATIVA 

AFFARI GENERALI – PERSONALE  - SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

 COPIA 

Determinazioni Area Amministrativa

 N. 85 DEL 25-07-2023
CIG ZD037A442D

Reg. Generale N. 192

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI DEL COMUNE, DEL GIUDICE DI 
PACE E DELLA BIBLIOTECA COMUNALE - PROCEDURA DI GARA 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 01 OTTOBRE 
2022 - 30 SETTEMBRE 2024 - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 
AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 12 D.LGS. 50/2016  E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
 il provvedimento del Sindaco n. 1 del 17.01.2023 relativo al conferimento degli 

incarichi di Posizione Organizzativa;
 il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 03/04/2023;  
 la Delibera G.M. nr. 32 in data 23.06.2023 recante ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2023/2025 – Approvazione”;

PREMESSO che:
 con Determinazione nr. 78 del 05/09/2022 avente ad oggetto : “SERVIZIO DI 

PULIZIA DEI LOCALI DEL COMUNE, DEL GIUDICE DI PACE E DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE - PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 01 OTTOBRE 2022 - 30 SETTEMBRE 2024 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, APPROVAZIONE ATTI E 
CONTESTUALE PRENOTAZIONE DI SPESA” è stata indetta apposita procedura di 
gara, mediante il sistema telematico di negoziazione SardegnaCAT, per l’affidamento 
del servizio in oggetto;

 a seguito dell'espletamento della gara telematica indetta dal Comune di Isili attraverso 
la Piattaforma elettronica SardegnaCat, la ditta OMNIA SERVICE TECNOLOGY 
SOC. COOP. SOC.” con sede in CAGLIARI, via P. Maroncelli, 42 CAP. 09134 (CA) - 
P.I. 03641200922, é risultata aggiudicataria del servizio per un importo complessivo 
pari a 33.271, 68 I.V.A. esclusa ed ogni altro onere compreso;

 con Determinazione nr. 106 del 17.10.2022 il Responsabile dell'Unità Operativa Affari 
Generali - Servizi Demografici - Servizi Sociali ha approvato la proposta avanzata dal 

mailto:generali@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.it


Determinazioni Area Amministrativa n.85 del 25-07-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 2

Responsabile del Procedimento, aggiudicando alla ditta OMNIA SERVICE 
TECNOLOGY SOC. COOP. SOC la gestione del servizio e contestualmente 
impegnando le somme necessarie ad assicurare la copertura finanziaria;

VISTE:
 la richiesta (rif. prot. nr. 6850 del 20.07.2023) di disponibilità all’ ampliamento del 

servizio affidato con propria Determinazione nr. 106 del 17.10.2022 agli stessi patti e 
condizioni dell’affidamento originario;

 la disponibilità comunicata (rif. prot. nr. 6855 del 20.07.2023) dalla ditta OMNIA 
SERVICE TECNOLOGY SOC. COOP. SOC all’ampliamento del servizio per un 
importo complessivo pari a  € 3.000,00 IVA ed ogni altro onere inclusi corrispondenti a 
nr. 184,5 ore aggiuntive;

RITENUTO opportuno, richiamando qui integralmente le valutazioni e le motivazioni che 
emergono dalla suddetta perizia di variante:

- approvare il Provvedimento del sottoscritto Responsabile dell’Unità Operativa “Affari 
Generali – Servizi Demografici – Servizi Sociali” nr. 1 in data 24.07.2023, adottato in 
temporanea sostituzione del Responsabile del Procedimento,  recante ad oggetto 
“Servizio di pulizia dei locali sede degli uffici del Comune e del Giudice di Pace e della 
Biblioteca Comunale - – CIG ZD037A442D- Art. 106 comma 12 del D. LGS 50/2016 
(Modifica di contratti durante il periodo di efficacia)”;

- incrementare corrispondentemente, nei confronti della ditta OMNIA SERVICE 
TECNOLOGY SOC. COOP. SOC.” con sede in CAGLIARI, via P. Maroncelli, 42 
CAP. 09134 (CA) - P.I. 03641200922, nei limiti del disposto dell’art. 106 comma 12 
D.Lgs. 50/2016, il monte orario complessivamente affidato con la propria 
Determinazione nr. 106 del 17.10.2022 ore del servizio senza modificare la scadenza 
naturale del contratto;

VISTI:
 il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 226 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che le 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si 
intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il 
codice acquista  efficacia;

 Il D. Lgs. Del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici e, in 
particolare, il disposto dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede La 
stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, 
può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto;

VALUTATA l’ opportunità e la necessità, al fine di garantire l’attuazione delle finalità 
chiaramente esplicitate nel provvedimento di perizia, di avvalersi del disposto dell’art. 106 
comma 12 del D.Lgs. 50/2016 summenzionato affidando alla ditta OMNIA SERVICE 
TECNOLOGY SOC. COOP. SOC.” con sede in CAGLIARI, via P. Maroncelli, 42 CAP. 
09134 (CA) - P.I. 03641200922, l’espletamento del del servizio fino alla concorrenza € 
3.000,00 IVA ed ogni altro onere inclusi corrispondenti a nr. 184,5 ore aggiuntive;



Determinazioni Area Amministrativa n.85 del 25-07-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 3

DATO ATTO che le risorse necessarie ad assicurare la copertura finanziaria del presente atto 
trovano copertura sul CAP. 101231 “FUNZIONAMENTO UFFICI GENERALI” del bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025

RICHIAMATI:
- gli artt. 107 e 109 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativi alle funzioni e alla responsabilità 

della dirigenza nonché al conferimento di funzioni dirigenziali;
- gli artt. 183 ss. D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 relativi alla fase di impegno della spesa;

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune adottato con atto del C.C. n. 37 in data 
05.10.2016, pubblicato all'Albo Pretorio dal 11.10.2016 al 26.10.2016;

DETERMINA

1. Di richiamare integralmente la parte narrativa del presente atto;
2. Di disporre di:

 avvalersi del disposto dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 summenzionato 
affidando alla ditta OMNIA SERVICE TECNOLOGY SOC. COOP. SOC.” con sede in 
CAGLIARI, via P. Maroncelli, 42 CAP. 09134 (CA) - P.I. 03641200922, l’espletamento 
del del servizio fino alla concorrenza € 3.000,00 IVA ed ogni altro onere inclusi 
corrispondenti a nr. 184,5 ore aggiuntiveal fine di garantire l’attuazione delle finalità 
chiaramente esplicitate nel provvedimento di perizia,;

 approvare il Provvedimento del sottoscritto Responsabile dell’Unità Operativa “Affari 
Generali – Servizi Demografici – Servizi Sociali” nr. 1 in data 24.07.2023, adottato in 
temporanea sostituzione del Responsabile del Procedimento,  recante ad oggetto “Servizio 
di pulizia dei locali sede degli uffici del Comune e del Giudice di Pace e della Biblioteca 
Comunale - – CIG ZD037A442D- Art. 106 comma 12 del D. LGS 50/2016 (Modifica di 
contratti durante il periodo di efficacia)”;

 incrementare corrispondentemente, nei confronti della ditta OMNIA SERVICE 
TECNOLOGY SOC. COOP. SOC.” con sede in CAGLIARI, via P. Maroncelli, 42 CAP. 
09134 (CA) - P.I. 03641200922, nei limiti del disposto dell’art. 106 comma 12 D.Lgs. 
50/2016, il monte orario complessivamente affidato con la propria Determinazione nr. 106 
del 17.10.2022 ore del servizio senza modificare la scadenza naturale del contratto;

3. Di impegnare, nei confronti della ditta OMNIA SERVICE TECNOLOGY SOC. 
COOP. SOC.” con sede in CAGLIARI, via P. Maroncelli, 42 CAP. 09134 (CA) - P.I. 
03641200922, la somma complessiva di € 3.000,00 IVA ed ogni altro onere inclusi 
dando atto che la stessa trova copertura sul CAP. 101231 “FUNZIONAMENTO 
UFFICI GENERALI” del bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

4. Di dare atto che :
- verranno comunque liquidate esclusivamente le prestazioni effettivamente 

erogate e documentate con la scheda giornaliera degli operatori impegnati nel 
servizio;

- di non incorrere, nell’adozione del presente provvedimento, in alcuna causa di 
incompatibilità ovvero conflitto di interesse prevista dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione;



Determinazioni Area Amministrativa n.85 del 25-07-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 4

- di impegnarsi ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla 
pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della 
normativa vigente;

- che il presente atto è adottato nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

5. Di approvare il seguente crono-programma di spesa sulla base delle norme e principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n° 118 (armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Registrazione:
Anno di 

imputazion
e

€
Anno di 

pagamento / 
riscossione

€ Controllo 
di cassa

1 2012 2012 OK
x Impegno di spesa 2 2013 2013 OK

3 2014 2014 OK
 Accertamento di entrata 4 2015 2015 OK

5 2016 2016 OK
Tot.€ 3.000,00 6 2017 2017 OK
N.: 7 2018 2018 OK
Data: 8 2019 2019 OK
Cap. n.: 101231 9 2020 2020 OK

10 2021 2021 OK
11 2022 2022 OK
12 2023 3.000,00 2023 3.000,00 OK

OK 3.000,00 OK 3.000,00

6. Di richiedere l’apposizione del visto contabile del Responsabile del Servizio 
finanziario, attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento;

7. Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 
102;

8. Di attestare che:
- oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

- chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcune delle cause di incompatibilità 
previste dalla normative vigente, con particolar riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- chi sottoscrive il presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con 
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

9. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del servizio
F.to  Schirru Doriana



Determinazioni Area Amministrativa n.85 del 25-07-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 5

Ai sensi del comma 4 dell’art. 151, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data 
odierna diviene esecutiva.

Lì  25-07-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Podda Luigi

Impegno N.   237 del 25-07-2023 a Competenza   CIG ZD037A442D
5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo     101231 / Articolo      
FUNZIONAMENTO UFFICI GENERALI
Causale SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI DEL COMUNE, DEL GIUDICE DI PACE E DELLA BIBLIOTECA 

COMUNALE - PROCEDURA DI GARA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 01 OTTOBRE 
2022 - 30 SETTEMBRE 2024 - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELLART. 106 COMMA 12 
D.LGS. 50/2016  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA

Importo 2023 Euro 3.000,00
Beneficiario     10066  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’albo pretorio del Comune, ai sensi del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 22), con decorrenza dal 25-07-2023 al 
04-08-2023 reg. n. 366

Lì  25-07-2023

Il Responsabile del servizio
F.to  Schirru Doriana

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo.


